
Så er vi klar igen med en spalte om småt 
og godt fra gynækologien her op til 
sommerferien..

Som ofte er det en blandet landhan-
del – hvilket vel illustrerer, hvad gynæ-
kologer laver i deres hverdag!

Som tidligere listes præparater m.v. i 
alfabetisk rækkefølge.

Ny mediciN

Elonva® fra firmaet Schering-Ploug-
mSd.

elonva® er et nyt recombinant FSH-
præparat til kvinder i fertilitetsbehand-
ling. midlet indeholder corifollitropin 
alfa og det helt nye er, at det giver som 
en engangsdosis til forskel fra de kon-
ventionelle rFSH-præparater, som giver 
som daglige injektioner. dosis er 100 µ 
eller 150 µg afhængig af kvindens vægt. 
Graviditetsraterne er på højde med de 
kendte præparater.

Prolia® fra firmaerne Amgen og 
Glaxo-Smith-Kline

Prolia® er et nyt middel mod osteo-
porose. Præparatet gives som subcutan 
injektion med 60 mg denosumab hvert 
halve år. denosumab er et humant mo-
noclonalt antistof. den primære virkning 
er at forhindre udvikling og aktivitet 

af osteoclasterne og dermed mindske 
knogleresorptionen. i kontrollerede 
forsøg nedsætter Prolia® risikoen for 
såvel vertebrale, som non-vertebrale 
frakturer hos kvindelige patienter med 
osteoporose.

Unikalk Mega fra firmaet Pharma 
Vinci.

Unikalk-familien indeholder i forvejen 
Unikalk Kids, Unikalk extra, Unikalk Sil-
ver, Unikalk Plus samt Unikalk Forte og 
har nu fået endnu en storebror. Unikalk 
mega indeholder 400 mg calcium og 
38g vitamin d3 svarende til ca 1600 ie.
Vagifem® fra firmaet Novo Nordisk.

Vagifem® vagitorier er selvfølgelig på 
ingen måde nye – det nye er dosis – i 
stedet for de gamle, kendte på 25 µg, 
indeholder de nye vagitorier nu kun 10g 
østradiol. Lanceringen er et led i det 
generelle ønske om at mindske hormon-
dosis i substitutionsbehandling, selv i 
lokalbehandling.

Ny NAtUrmediciN/
KoSttiLSKUd

Bone Strong™ fra firmaet New Nordic 
Healthcare

Bone Strong™ er et nyt kosttilskud i 
den lange række af midler til forebyg-
gelse af osteoporose. dagsdosis (2 
tabletter)  indeholder 800 mg calcium-
carbonat, 75 µg Vitamin K samt 38 µg 
Vitamin d3. På websiden www.bone-
strong.com ser det ud til at præparatet 
også skulle indeholde strontium-citrat, 
men dette afviser firmaet.

orieNteriNG

Zostavax® fra firmaet Sanofi Pasteur/
mSd. Zostavax® er en vaccine mod 
herpes zoster og postherpetisk neuralgi, 
som jeg omtalte sidste år. desværre er 
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der produktionsproblemer, hvorfor vac-
cinen først kommer på markedet i 2011.

tiPS

Endometriosis and Pelvic Pain 
skrevet af dr. Susan evans er udkommet 
i ny udgave. Bogen koster 175 kr og kan 
bestilles via endometrioseforeningen: 
annemette@endo.dk

Er du i overgangsalderen? Har 
du problemer med underlivet? 
en dVd til patienter fra firmaet Novo 
Nordisk.

i filmen fortæller kvinderne Lise, 
Hanne og Ulla om deres problemer i 
overgangsalderen ang. Parforholdet, 
sexlivet, kroppen og sundhed.

dVden – som er til patienterne, kan 
rekvireres gratis fra firmaet på tlf:

Gepan® instill fra firmaet Pohl-
Boskamp. Præparatet, som indeholder 
40 ml chondroitinsulfat til behandling 
af overaktiv blære og recidiverende 
cystitter er jo velkendt. det nye er, at 
man i stedet for de gamle hætteglas 
nu får medikamentet i en klar-til-brug 
sprøjte, som kan sættes direkte på et 
kateter.

P-piller og kræft en brochure fra 
firmaet Bayer Schering.

i brochuren, som er skrevet af Pro-
fessor Øjvind Lidegaard, gennemgås 
på 10 sider kort og kontant risikoen for 
forskellige kræftformer ved p-pille brug. 
Samlet set er der ikke øget risiko for 
kræft. den kræftform som øges mest, er 
livmoderhalskræft, men den kan jo hel-
digvis nu forebygges med vaccination. 
Brochuren kan bestilles på tlf:  
4523 5000

Urininkontinens hos kvinder; 
Forekomst, udredning og behandling 
– en brochure fra firmaet Pfizer. Bro-
churen er skrevet af vores kollega Lars 

Alling møller og gennemgår på 30 sider, 
hvad man skal foretage sig, når man får 
en patient med inkontinens. Brochuren 
er en rigtig fin håndbog – eller kogebog 
om man vil – som gør livet lettere for 
lægen.

Brochuren kan bestilles på tlf:  
4420 1100

Ny ForSKNiNG

oral contraceptives do not increase wo-
men’s risk for death

Assessing mortality risk among oral 
contraceptive users compared with ne-
ver users.

MedWire News: Taking oral contra-
ceptives does not increase a woman’s 
overall risk for death, show the results of 
a study which actually indicates that pill 
use might offer certain benefits.

Women who had ever used oral con-
traceptives were 12 percent less likely 
than women who had never used them, 
to die from any cause during the study.

“this is very reassuring and enables 
us to say with confidence to women that 
if they chose to use the pill as their con-
traceptive, they are highly unlikely to do 
long-term damage to themselves,” said 
lead author Philip Hannaford, from the 
University of Aberdeen in the UK.

the study involved 46,112 women 
observed for up to 39 years.

the researchers estimated the abso-
lute reduction in risk for death from any 
cause as 52 deaths per 100,000 woman 
years among pill-users.

Additionally, compared with never-
users, women who had used oral con-
traceptives were 15 percent less likely 
to die from cancer, including cancer of 
the large bowel/rectum (38 percent less 
likely), uterine body (57 percent), or 
ovaries (47 percent).

the researchers did note an unexpla-
ined higher risk for violent death among 
pill-users compared with never-users.

However, Judy o’Sullivan from the 
British Heart Foundation in London, UK, 
said of the findings: “As with all medica-
tion, the balance between the risks and 
benefits of the pill will vary from one 
woman to another.”

Source: British Medical Journal 2010; 
Advance online publication

UdGået mediciN

Gestoden/Ethinylestradiol 75/20 
Schering fra firmaet Bayer Schering. 

meloden® – som præparatet hed 
tidligere – indeholdt 20 µg ethinylestra-
diol og 75 µg gestoden og var en af de 
helt lavdoserede p-piller, indtil generika 
overtog markedet. Præparatet er ud-
gået.

Unikalk Gold fra firmaet Pharma 
Vinci. Unikalk Gold indeholdt foruden 
calcium og vitamin d også soja. Præpa-
ratet er udgået


